
 

 

 

 

 

新年、明けましておめでとうございます 
 

右の画像は、２学期最終授業日の借用校前広

場での一コマです。雪が降り積もった翌朝はよく

晴れて、寒さに負けず遊ぶ子どもたちの元気な

姿が見られました。 

３学期は、卒園・卒業写真撮影、高等部入校

試験（中３）、漢字まとめテスト（年１回実施）、

年度末行事（中・高等部）等を実施します。各学

部では、それぞれの学年で進めてきた学習のまとめと、新年度の進級への準備を進めてまいります。今年

も、授業がわかり、子どもたちの笑顔があふれる学校となるよう、教職員一同、取り組んでまいります。 

今年も、どうぞよろしくお願い申し上げます。 

 

３学期は １月１１日㈯ に始まります 
明日から３学期授業（全１０日間）が始まります。体育館で園児児童生徒が一堂に会して「３学期始業

式」も行います。子どもたちが夢や目標を胸に、卒園・卒業や進級に向かって充実した３学期を過ごしてい

こうと思いを新たにできる場にしたいと思っています。 
 

 

トロント補習授業校 学校だより 

令和７年１月１０日   №.３１ 

校長 近藤 仁巳 

    

３学期予定（授業日・全１０日（回）） 

１月１１日（土）  ３学期始業式 

   １８日（土）  卒園・卒業写真撮影 

   ２５日（土）  朝読書 

２月 ８日（土）  中学部後期期末テスト 

   １５日（土）  ＬＨＲ（小中高ロングホームルーム） 

   ２２日（土）  高等部入校試験（中３） 

３月 １日（土）  漢字まとめテスト 

    ８日（土）  年度末行事（高等部） 

１５日（土）  卒園・卒業式、修了式（最終授業日） 

年度末行事（中学部） 

 

※ 学校 HP年間行事予定もご参照ください 

※ ３学期は３/1５㈯まで、全 1０日(回)の授業日を予定しています。 



登校と下校、早退について 
 

 

３学期も朝の登校は、通常通り、

所定の場所に並び、クラスごとに

入校します。８：４５までに各学年学級

の集合場所に並ぶようにしてください。

（防寒や降雨降雪時の服装等に 

ご留意ください） 
 

下校につきましても、クラスごとに

校舎から出て、帰宅となります。 
 

また、早退については、休み時

間での対応とさせていただいてい

ます。学校 HPの「校時表」をご参照

いただき、早退時刻を担任にご連絡

ください。（その際の出口は、６番出入

口の１か所となります。） 

 
幼稚部の登園について 

 

幼稚部では、登園時は園庭で集合していただき、園

児出欠確認後に各担任が外階段から教室内へ引率し

ています。諸事情でお子さまの登園がこのタイミングに

間に合わなかった場合は、６番出入口からお入りいた

だいています。その際には保護者様から学校携帯へご

連絡いただき、６番出入口で職員がお子さまの引き

渡しをお受けします。お子さまをお預かり後、安全確

保のため、職員が教室まで引率しています。 

今後も、職員へのお子さまの確実な引き 

渡しを、どうぞよろしくお願いいたします。 

 

「令和７年度 入園入学説明会」 
 

２月１日㈯、２０時より、オンラインで「令和７年度 

入園入学説明会」（最終回）を行います。 

詳しくは学校 HPをご覧ください。 

 

ようこそ補習授業校へ         ！ 

３学期から、幼稚部から高等部まで、全校で７人の児童生徒が転入します。 

補習校の学校生活に慣れていくことができますよう、全教職員で支援して 

まいります。ご不明なこと、ご心配なことがございましたら、ご遠慮なくお尋ね、 

ご相談ください。 

どうぞよろしくお願いいたします。            （全校園児児童生徒数 ４１９人 １/１１現在） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
幼稚部発表会（年中・年長）へのご来校を、ありがとうございました 

 １２月２１日㈯に「幼稚部発表会」を開催しました。大きな幼稚部の行事で、「たくさんの人の前で発

表して喜んでもらえることで、これからも自信をもって意欲的に挑戦しようとする心を培う」ことを目的

として実施いたしました。うまく表現できたところや、練習の成果を出せなかったところなど、演目によ

っても子どもたちの思いは様々だったことと存じます。それでも、保護者の皆さまに足をお運びいただ

き、優しい応援のまなざしで見守っていただいたこと、温かい拍手をお送りいただいたことなど、子ど

もたちには貴重な体験となったことと存じます。 

思いのほか心臓が高鳴った緊張感や、楽しみ 

ながらやり切った充実感などをそれぞれの胸に 

とどめつつ、明日から再開される幼稚部での生活 

を、元気に笑顔で過ごしてほしいと願っています。 



 

図書スペース担当変更のお知らせ 

３学期より、日比野 朝子(ひびの あさこ)が上記担当職員として勤務いたします。 

どうぞよろしくお願いいたします。 

 

トロント補習授業校 

保護者 様 

 

１月１１日（土）より校舎内の図書スペース職員として勤務致します、日比野朝子（Hibino 

Asako）でございます。 

トロントには昨年の８月にまいりました。初めての冬の寒さに震えながらも、気温が氷点下

ではない日には「今日あったかいね！」と言えるようになってきました。 

漢字と英語は苦手ですが、お絵かきと書道と算数が得意です。 

いろいろな学部や学年の子どもたちと交流したいと思っておりますので、図書業務以外でも

お子さんたちが気軽にお話しに来てくれると嬉しいです。トロント補習授業校が、少しでも子

どもたちにとって過ごしやすい場所になるよう頑張ります。 

よろしくお願い致します。 


